
Пятница,
28 декабря
2018 ãîäа

¹¹ 207-208
(15645-15646) 

Öåíà свободíàя

Выходит с 23 февраля 1930 года

Красное
ЗНАМЯ

Информационная газета Øеáеêинñêого раéона 12 +
Наш адрес в Интернете: gazeta-shebekino.ru

О назначении на должность
главы администрации

Шебекинского городского округа
Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 

года N131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьей 30 Устава 
Шебекинского городского округа, статьей 41 Временного ре-
гламента Совета депутатов Шебекинского городского округа, 
утвержденного решением Совета депутатов Шебекинского го-
родского округа от 26 сентября 2018 года N2, Положением о по-
рядке проведения конкурса на замещение должности главы ад-
министрации Шебекинского городского округа, утвержденным 
решением Совета депутатов Шебекинского городского округа 
от 30 ноября 2018 года N60 «О порядке проведения конкурса 
на замещение должности главы администрации Шебекинского 
городского округа», на основании итогов тайного голосования, 
Совет депутатов Шебекинского городского округа решил:

1. Назначить на должность главы администрации Шебекин-
ского городского округа Жданова Владимира Николаевича.

2. Председателю Совета депутатов Шебекинского город-
ского округа (Светличный А. Т.) заключить контракт с главой 
администрации Шебекинского городского округа Ждановым 
Владимиром Николаевичем.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
4. Опубликовать настоящее решение в газете «Красное 

знамя» и разместить на официальном сайте органов мест-
ного самоуправления Шебекинского городского округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
http://www.admshebekino.ru.

5. Контроль за выполнением решения возложить на пред-
седателя Совета депутатов Шебекинского городского округа 
Светличного А. Т.

А. СВЕТЛИЧНЫЙ,
председатель Совета депутатов 

Шебекинского городского округа.

Решение Совета депутатов Шебекинского 
городского округа от 26 декабря 2018 года №117

Уважаемые шебекинцы! 
Дорогие друзья!

Искренне и сердечно поздравляем вас с наступа-
ющими праздниками – Новым годом и Рождеством 
Христовым!

С верой в завтрашний день мы провожаем ухо-
дящий год! Он запомнится яркими политическими 
событиями, плодотворной работой по развитию 
инфраструктуры, экономики и социальной сфе-
ры. Наши общие достижения дают все основания 
уверенно смотреть вперед, строить дальнейшие 
планы и развиваться. 

Совсем скоро 2019-й вступит в свои права. Ново-
годние торжества дарят нам удивительную атмос-
феру, знакомое с детства ожидание чуда и добрых 
перемен. В эти праздничные дни мы получаем хоро-
ший заряд положительных эмоций и сил, ощущаем 
желание творить, делиться с окружающими радо-
стью и делать мир лучше, 

Дорогие земляки! Пусть сбудутся все мечты, свер-
шатся намеченные планы, каждый день будет напол-
нен теплом и радостью!

Желаем встретить праздник с прекрасным настро-
ением в кругу любимых людей и друзей. Крепкого 
здоровья, мира и счастья! 

С уважением,
В. ЖДАНОВ,

глава администрации 
Шебекинского городского округа.

А. СВЕТЛИЧНЫЙ,
председатель Совета депутатов 

Шебекинского городского округа.

С Новым годом, дорогие шебекинцы!

Первым с тезисами 
предвыборной програм-
мы выступил кандидат 
на пост главы админи-
страции Шебекинско-
го городского округа, 
начальник управления 
физической культуры и 
спорта Шебекинского 
района Сергей Валерье-
вич Белоусов, сделав-
ший основной упор на 
решение экономических 
и социальных вопросов. 

Затем со своей Кон-
цепцией социально-
экономического раз-
вития  Шебекинского 
городского округа  на 
2019-2023 годы позна-
комил депутатов Влади-
мир Николаевич Жданов, 
временно исполнявший 
полномочия главы адми-
нистрации Шебекинского 
района. Он подчеркнул, 
что в основу программы 
положены стратегия раз-
вития региона до 2025 
года, национальные 
программы и проекты, 
инициированные Прези-
дентом Российской Фе-
дерации. 

Работу планируется 
вести по десяти страте-
гическим направлениям 
- форсайт-проектам, в 
каждом из которых про-
веден анализ сфер жиз-
недеятельности округа, 
выявлены актуальные 
проблемы, определены 
пути их решения, обозна-
чены ожидаемые резуль-
таты. Форсайт-проект 
предусматривает ком-
плексный подход в реа-
лизации первоочередных 
мероприятий с общим 
объемом потенциальных 
инвестиций около 3,5 
миллиарда рублей.

Первый форсайт-
проект «Программа ком-

Назначили главой администрации округа
На состоявшемся 26 декабря седьмом 

заседании Совета депутатов Шебекин-
ского городского округа на должность 
главы администрации Шебекинского 
городского округа назначен Владимир 
Николаевич Жданов. 

Вначале председатель Совета депутатов Анатолий 
Тимофеевич Светличный предоставил слово пред-
седателю комиссии по проведению конкурса на за-
мещение должности главы администрации Шебекин-
ского городского округа Федору Егоровичу Сулиму, 
который сообщил, что, проведя в этот же день засе-
дание, комиссия представила на рассмотрение депу-
татов двух кандидатов на пост руководителя района 
из числа трех претендентов, подавших уведомления.

фортного развития окру-
га совместно с бизнесом 
и научным сообществом» 
посвящен экономике, 
которая лежит в основе 
развития любой терри-
тории. В Шебекинском 
округе важно сохранить 
положительную динами-
ку роста валового муни-
ципального продукта. В 
2018 году начата произ-
водственная эксплуата-
ция 40 инвестиционных 
проектов общей стоимо-
стью около 3 миллиардов 
рублей. И в дальнейшем 
упор будет делаться на 
развитие инновацион-
ных предприятий, вы-
страиваться системное 
взаимодействие науки, 
бизнеса и власти. Все 
это позволит увеличить 
за 5 ближайших лет объ-
ем товаров и услуг более 
чем на 5 миллиардов ру-
блей, обеспечить под-
готовку высококвалифи-
цированных кадров для 
инновационной эконо-
мики. Необходимо соз-
дать систему инженерно-
т е х н о л о г и ч е с к о г о 

образования детей и 
молодежи – инженерные 
классы в школах, техни-
ческие кружки в учреж-
дениях дополнительно-
го образования. Новую 
специальность «техник 
роботизированного про-
изводства» уже нача-
ли   осваивать студенты 
Шебекинского агротех-
нического ремеслен-
ного техникума на базе 
инжинирингового цен-
тра, созданного в ООО 
«Промзапчасть» во взаи-
модействии с вузами об-
ласти. 

В Шебекино вовлека-
ются в инвестиционный 
процесс производствен-
ные площадки  с разви-
той инфраструктурой, на 
их базе будет продолже-
но создание промышлен-
ных парков  на площадке 
бывшего биохимзавода и 
на территории машино-
строительного завода.

Еще одним важным 
экономическим направ-
лением является разви-
тие производственной 
сферы через реализа-

цию программы «500/10 
000». В настоящее время 
портфель бизнес-идей 
сельских территорий 
содержит 26 проектов. 
Для повышения занято-
сти сельского населе-
ния, роста предприни-
мательской активности, 
насыщения рынка каче-
ственными продуктами 
необходимо максималь-
но использовать сель-
скохозяйственную коопе-
рацию, вовлечь в нее не 
менее 450 личных под-
собных хозяйств. Шебе-
кинский район недавно 
защитил на областном 
уровне пилотный проект 
по выращиванию здоро-
вых продуктов, который 
начнет реализовываться 
в 2019 году.

Реализации проекта 
«Программа комфорт-
ного и современного 
здравоохранения» будет 
способствовать реали-
зация одного из главных 
социальных проектов ре-
гиона «Управление здо-
ровьем».

Окончание на 2 стр.



2 стр.              28 декабря 2018 годаК Р А С Н О Е  З Н А М Я

Накануне Нового года 
сотрудники управления 
социальной защиты на-
селения администрации 
Шебекинского района 
от имени главы адми-
нистрации Шебекин-
ского городского округа 
Владимира Николае-
вича Жданова вручили 
новогодние подарки в 
виде продуктовых набо-
ров участникам Великой 
Отечественной войны 
и почетным гражданам 
Шебекинского района и 
города Шебекино. 

Подарки вручали на-
чальник управления со-
циальной защиты населе-
ния Наталья Анатольевна 
Таранникова и начальник 
отдела по работе с льгот-
ной категорией граждан 
Юлия Сергеевна Игнато-
ва. 

А поздравляли ветера-
нов с наступающим Но-
вым годом юные казачата 
Виталий Усенко и Наташа 
Соснова. Для столь тор-
жественного случая они 
подготовили проникно-
венные стихи.

Первый визит к Алек-
сею Ивановичу Алехи-
ну. Наталья Анатольевна 
Таранникова тепло по-
здравила ветерана и его 
супругу с наступающим 
Новым годом, пожелала 
здоровья и долголетия, а 
дети прочитали ветерану 
поздравительные стихи.

В этот же день сотруд-
ники управления соци-
альной зашиты населе-
ния посетили Григория 
Гавриловича Еременко, 
Владимира Васильеви-
ча Мартынова, Анатолия 
Леонидовича Мочалина 
и Александра Максимо-
вича Снопченко. Всех их 
поздравили с наступаю-
щим праздником, и всем 
вручили новогодние по-
дарки.

В сельских поселениях 
поздравления от имени 
Владимира Николаеви-
ча Жданова и подарки  
ветеранам и  почетным 
гражданам вручили со-
трудники администраций 
сельских поселений. 

 В. ПАВЛОВ.
Фото автора.

Подарки ветеранам

Назначили главой 
администрации округа

Начало на 1 стр.
За два последних года в 

Шебекинском районе откры-
ты 23 офиса семейного врача,  
сейчас завершается форми-
рование еще 20 ОСВ на базе 
поликлиники и в удаленных 
микрорайонах города – маш-
заводском и мелзаводском, 
в последнем скоро откроется 
культурно-оздоровительный 
центр.  В округе предстоит 
создать систему по отпуску 
лекарств в амбулаториях и 
ФАПах. И, конечно, комплек-
сно заниматься улучшением 
демографической ситуации. 
Тут важно, по мнению Влади-
мира Николаевича Жданова, 
наладить диалог со студен-
ческим сообществом для по-
пуляризации необычных мер 
социальной поддержки моло-
дых семей,  в том числе путем 
обеспечения их доступным 
жильем на льготных условиях 
через проект «Новая жизнь». 
Важно организовать здоровое 
питание для школьников – для 
этого нужно реализовать  ком-
плексный проект. И еще обе-
спечить кадрами  лечебные 
учреждения за счет целевого 
обучения студентов в меди-
цинских вузах, предоставле-
ния жилья молодым врачам.

«Программа развиваю-
щего образования». В ее 
рамках предстоит отремон-
тировать многие школы и 
детсады,  в этом нуждаются 
60 процентов образователь-
ных учреждений округа. Но-
вотаволжанская школа по-
сле капитального ремонта 
объединит детский сад и му-
зыкальную школу, на ее базе 
будет открыт центр цифрово-
го и унитарного профилей. 

Только 12 процентов школь-
ников получают сегодня до-
полнительное образование 
по программам технической и 
естественно-научной направ-
ленности. Поэтому необхо-
димо вывести на новый уро-
вень работу с талантливыми 
детьми – уже в 2019 году в 
районе намечено создать 
центр для поддержки ода-
ренных детей.  Планируется 
довести  в будущем зарплату 
учителей малокомплектных 
школ до размера не менее 
21 тысячи рублей в месяц, 
стимулировать их для более 
результативной работы. 

«Программа создания 
многообразной культуры» 
позволит в 2019 году по-
строить Центр культурного 
развития в Красной Поляне,  
капитально отремонтиро-
вать здание детской школы 
искусств в Шебекино, при-
обрести передвижной ав-
токлуб, провести ремонт 22 
памятников воинской славы, 
отреставрировать объекты 
культурного наследия – дом 
Ребиндера, реализовать 
проекты по  развитию каза-
чества и по широкому музы-
кальному и хореографиче-
скому образованию детей.

Проект «Комфортные заня-
тия физкультурой и спортом» 
поможет улучшить спортив-
ную инфраструктуру – в окру-
ге намечается отремонтиро-
вать все дворовые и дворовые 
спортивные площадки. Ста-
вится цель: поднять с 37 до 

43 процентов уровень вовле-
ченности населения в занятия 
физкультурой и спортом. Все 
стадионы и спортзалы в сво-
бодное время должны быть 
доступны для шебекинцев.

«Качественные социальные 
услуги» - это направление 
предполагает цифровизацию 
социальных услуг, правовую 
поддержку граждан, создание 
доступной среды для отдель-
ных категорий населения.

Особое внимание Вла-
димир Николаевич Жданов 
уделил проекту «Развитие 
цифровых технологий», кото-
рый  позволит сформировать 
«Умный округ»,  изменить наш 
бытовой уклад,  расширить 
получение услуг в электрон-
ном виде, как в учреждениях, 
так и в библиотеках и музе-
ях, создать цифровой пор-
тал для обращений граждан,  
улучшить в районе мобиль-
ную связь и доступ к интер-
нету, повысить безопасность 
жителей округа.

«Комфортное жилье и комму-
нальная сфера» - в ходе реали-
зация этого форсайт-проекта 
в округе намечено в ближай-
шие 5 лет ввести 332 тысяч 
квадратных метров жилья, ка-
питально отремонтировать 67 
многоквартирных домов, около 
4 тысяч человек  смогут улуч-
шить свои жилищные условия. 
Будет внедрен раздельный 
сбор бытовых отходов. Про-
должится благоустройство 
дворовых пространств, к этой 
работе будет привлекаться 
территориальное обществен-
ное самоуправление.

«Комфортная среда и 
экология» - в течение трех 
ближайших лет благодаря 
дальнейшей реализации 
программы «Комфортная го-
родская среда» в Шебекин-
ском округе будет обустрое-
но 10 общественных зон и 
28 дворовых территорий, за-
вершится создание рекреа-
ционных зон, очистка реки 
Нежеголь, создание новых 
досуговых мест и пляжей, 
планируется создать Парк 
поколений, открыть банные 
комплексы в Шебекино и 
Масловой Пристани. 

Фойсайт-проект «Безопас-
ное и комфортное передви-
жение» даст возможность 
продолжить строительство и 
ремонт дорог и, прежде всего, 
в сельской местности. С  2019 
по 2024 годы планируется ка-
питально отремонтировать 154 
километра автодорог, постро-
ить боле 60 километров новых  
дорог, установить светофор в 
титовском микрорайоне, за-
менить кольцевое пересече-
ние на светофорное регули-
рование движения в районе 
городского рынка, установить 
новые и заменить старые ав-
тобусные остановки. 

Владимир Николаевич 
Жданов подчеркнул, что его 
программа  сформирована с 
учетом всех реалий и финан-
совых возможностей бюджета, 
отметил, что основной целью 
работы в должности главы ад-
министрации округа счита-
ет обеспечение устойчивого 
социально-экономического 
развития территории, рост 
благосостояния людей и жиз-

ненного комфорта населения.
Состоялось обсуждение кан-

дидатов на пост руководителя 
округа и их программ. Депу-
тат Александр Владимирович 
Беспалов отметил, что знает 
Владимира Николаевича Жда-
нова как опытного управленца, 
умеющего организовать сози-
дательную работу, желающего 
слышать людей, быть им по-
лезным, решать волнующие их 
вопросы.  Он призвал коллег 
проголосовать за Жданова, 
поддержать его. Депутат Алек-
сандр Владимирович Бабичев,  
также выразил мнение что 
кандидатура Владимира Ни-
колаевича - самая оптималь-
ная, он может стать успешным 
руководителем района,  и уже 
доказал это конкретными де-
лами за три последних меся-
ца работы в нашем районе. 
Шебекинцы уже заметили не-
мало добрых перемен. Депу-
тат  Василий Петрович Алтухов 
оценил программы обоих кан-
дидатов как весьма достойные 
и призвал всех принимать уча-
стие в их воплощении. 

Принявшая участие в засе-
дании Совета депутатов Ше-
бекинского городского окру-
га заместитель Губернатора 
Белгородской области Ольга 
Альбертовна Павлова зачи-
тала обращение Губернатора 
Белгородской области Евге-
ния Степановича Савченко к  
депутатам Совета депутатов 
Шебекинского городского 
округа: «Обращаюсь к вам с 
предложением о поддержке 
кандидатуры Владимира Ни-
колаевича Жданова на долж-
ность главы администрации 
Шебекинского городского 
округа. Замещая должность  
руководителя администрации 
Губернатора области, Влади-
мир Николаевич проявил себя 
эффективным организатором, 
грамотным руководителем, 
обладающим  значительным 
управленческим потенциалом, 
готовым к выполнению серьез-
ных задач по эффективному 
развитию городского округа.  
Убежден, что в качестве главы 
адмистрации  Шебекинского 
городского округа Владимир 
Николаевич Жданов оправда-
ет ваше доверие и ожидания 
жителей округа». 

За кандидатуру Владими-
ра Николаевича Жданова  
проголосовало большинство 
депутатов Совета депутатов 
Шебекинского района, он 
получил 23 голоса из 27. 

Владимир Николаевич 
Жданов приняв поздравле-
ния с избранием его на от-
ветственный пост, горячо 
поблагодарил всех за ока-
занное доверие, заверил, 
что обязуется его оправдать, 
не подвести жителей района, 
добросовестно и конструк-
тивно работать вместе со 
всеми на благо шебекинцев.

На заседании Совета депу-
татов были приняты решения 
о создании администрации 
Шебекинского городского 
округа, утверждена ее струк-
тура, принят бюджет округа 
на 2019 год и плановый пери-
од 2020-2021 годов, рассмо-
трен ряд других вопросов.

Ю. ТРОФИМОВ.
Фото Н. ОЗЕРОВОЙ.


